*Depurati-
 uis.*

Nonnullis præterea morbis, aut etiā diebus, qui-
 bus ob religionem carnibus abstinetur (nisi morbi
 vehementia, maximumque ægrotantis vitæ discrimen
 ad carniū iuscula compellere videantur) de-
 purato pisorum aut cicerū decocto ac iusculo (nam
 fabas, vt nec pythagorici, nihil moramur) eoque o-
 uis croco, ac butyro condito vt possumus, in quo
 cichorium, diureticas radices, aut refrigerantes her-
 bulas nullo discrimine pro variis affectibus inco-
 quere consuetum est. Abstinentum tamen fue-

rit petroselini, rufci, asparagi, carui, pastinacæ, ac
fœniculi radicibus, nisi id morbi natura, aut ma-
xima venarum obstructio exoptulare videantur.
Ac si iis quidem necessario vtendum erit, optimum
fuerit lactuca, oxalide, portulaca, atque id genus
cæteris paulo frigidioribus emendare.

Prætermittenda sunt hoc loco iuscula, pulpam
citrullorum, cucurbitarum, cucumerum, pepô-
num, auguriarum ebullitam recipientia: tum
quòd inspida sunt, nisi multum emendentur:
tum etiam quòd status excitent: hoc vnum ha-
bent, quòd bene præparata refrigerant atque hu-
meant. Permittenda sunt tamen hæc quibusdam
Italiæ rusticis, vt & Neustriis nostris sua fructua-
ria edulia ac iuscula, quemadmodum Lemouicis
& Allobrogibus sua raphanorum & naporum ex-
pressa, atque adeo Germanis superioribus sua deco-
cta, vinum Rhenicum, aromatis & saccharo cõditum
recipiëntia: vel ardentissima febre laborantibus in-
terdum offerri solita. Quæ omnia etiam si ab o-
mni medica ratione procul absint, tamen ob con-
suetudinem, ac regionis intemperiem, illis quidem
minus, quàm cæteris nationibus officere solent:
Quemadmodum nec quæ Foroiulienfibus brodet-
ta & salfritta appellantur, vino, ouis & aromatis
condita. Aiunt enim hi (sed mea sententia teme-
re) ardentium ægritudinum ignem, aucto in inter-
nis partibus calore, facilius depelli, & quemadmo-
dum ambusta & inflàmata calidis medicamentis, sic
etiam febres magno ac cõduplicato calore emendari

Iuscula, citrullorum ac pepõnum.

Fructuaria edulia Neustriorum. Expressa naporum & raphani Decocta Germanorum.

Brodeta Salfritta.

posse contendunt. Atque in hunc ferè modum sua sunt Britannis saccharata hypocratica, Germanisque inferioribus byreata iuscula, quibus butyrum pipere, gingibere, atque istiusmodi aromatis conditum, vitellis ouorum & micæ panis commiscent, incoquant, atque ita concutiunt, ut altè spumantia, etiam ardentissima febre laborantibus, magnis haustibus absorbenda offerant. Quod quantum rationi obstat, id verò quiuis vel mediocri iudicio præditus facile dixerit. Recocta quoque quorundam iuscula atque igni repetita hochipotia vulgo dicta, valde noxia esse putauerim. qui mos etsi nonnullis sanè sit frequens ac communis, ægrotis tamen perniciosus esse potest.

At si quando vel ob corpulentiam, vel ætatis firmitudinem ægrotantes solidioribus cibis educare commodum esse videbitur: iis quidem ut nonnquam obsequamur (quod tamen nullo ipsorum periculo fieri debet) summas auicularum, caponum, pullorum gallinaceorum alas, colla, iecur, testes, venterculos elixos, atque ex regionis consuetudine præparatos exhibemus: Imò etiam interdum salubriorum carniumpulpas minutissimè concisas saccharo ac rosacea delibatas ex cochleari propinamus: panemque iusculo madidum (quem aut durum, aut siccum edere nequeunt) intermiscemus. Omnium celerrimum est nutrimentum, & tamen tenue, ex ovo sorbili, vel eius vitello aqua elixo, ac cum iure oxalidis præparato. Etsi nonnulli paulo magis curiosi, ova subuëta-nea (quæ minus calida & febrilia esse contendunt)

Hippocratica Britan-
norum.
Byreata
iuscula.

Hochipotia
recocta.

Particula
auicularum
elixæ.

Ouum sor-
bile.

per integram noctem aqua permadescere sinant, antequam coquant. Alii dum subuentaneis carent, semen (germen appellant) oui vitello coniunctum adimunt, ac nullo alio cibo aut potu superiniecto absorberi iubent. Sic enim aiunt magis nutrire, minoreque hepatis labore in sanguinem conuertri.

Cæterum fructus annotini, serotini, generosi, bene selecti, cocti, conditi, atque, ut decet, apparatus, quales sunt vux, pruna damascena, ac perdigonina, mala apiana, curtipedula, pyra certoliana, bonchristiana, atque huius generis cætera, suo tempore ac temperie proposita, etiam si minus viles succos quibusdam generent, tenui tamen alimento sunt ægrotantibus, atque hoc quidem gratiores, quod os æstuantis parum torqueant, minusque in conterendo ac masticando laboris dentibus adferunt. Quamobrè in eum quidem usum minutissimè concisas carnes ac ferè consumptas cum aurengiorum succo, ex cochleari propinamus, ne tantum sit in masticando molestiæ.

Fructus in tenui victu.

Verùm quod ad medicandi in cibariis rationem attinet, quidam aiunt polentam frumentaceam bene præparatam atque emendatam abscessus internos, quos maximè cõcomitantur febres, ad celeriorè suppurationem perducere. Abluitur autem diligentissimè frumentum atque excorricatur, manibusque tantisper subigitur, donec totum aqua calida dissoluatur: Lento deinde igni excoquitur, & rudicula perpetuò exagitur, atque ita percoctum, saccari pul-

In cibo medicamenta.

Frumentacea polenta.

uere, aut penidiis, tantillo salis superinfuso ad gratiam ægrotantibus offertur. Maturat præterea atque absterget plurimum aliud iusculum, cui hyssopi *iusculum*
absterget. pars vna, & glycyrrhizæ abrasæ quatuor, aquæ hordeaceæ tepidæ octo partibus per integram noctem infunduntur, deinde percolatum expressum ac coctum, adiunctis passularum, prunorum, dactylorû, myrobalanorum, citrinorum, & Indorum singulis vncis, atque aqua rursus adaucta, bene coquitur atque optimè (vt dictum est in tritico) commaceratum, & saccaro dulcoratum, ægrotanti absorbendum datur.

At si magna febris est, abscessûsque à calida causa fuerit, cremore ptissanæ, vel farina hordei aut similaginis, lacte amygdalarum dulcium permixta, cocta ac percolata, & saccaro gratiores facta, vel panis mica communi ptissana tepida subacta ac percolata vtendum esse multi, rectè quidem, existimant. Nonnulli ad communes vias referendas, vtuntur cichorii vel summitatum lupuli vel asparagi primo decocto. Alii, aquæ hordeaceæ, in qua fœniculi radix paululum ebullierit, boraginè & buglossum ad tertias incoquunt, atque id pultis genus cum lacte amygdalarum vel cicerum iusculo ægrotantibus offerunt.

Viētus tenuiffimus, in acutis ac peracutis febribus.

Tenuiffimus aut exactè tenuis viētus, tunc quidem ægrotantibus est idoneus, quum natura aduersus morbum, atque ipsius quidem statu totis viribus contendit. Quæ si valida fuerit ac firma, nullo ferè nutrimento; nisi post absolutam pugnam, opus habebit: quod facile iudicabimus ex sudore aut alterius generis insigni vacuatione, quæ magnis accessionibus superuenire solet. At si tanta fuerit naturæ virium imbecillitas, vt ob deliquii vel syncopes metum quidpiam illi nutrimenti, vel medio certamine exhibere sit necesse: id verò pro consuetudine pauxillum esse debet: Cuiusmodi est in vehementissima siti, atque ardore vrgentissimo, aqua fluuiialis vase vitreo super cineribus calidis incoctæ, cui passulas & coriani integri ac præparati tantillum cum hordei ex-corticati pauxillo addideris. Cui potioni dum ægro proponitur, nonnunquam permiscemus syrupi violacei paululum, si constrictior est aluus: si verò lubrica, syrupi rosacei vere nouo præparati, vel syrupi rosarum siccarum (qui quocunque tempore confici potest) eam portiunculam quæ decumbenti minus ingrata fuerit. Sunt qui sacchari rosati ex tabellis in puluerem redacti per-mixtionem æquè approbent: Alii, conseruam rosarum admiscent: Nonnulli tantillum addunt

*Exactè tenuis
viētus quā-
do cōmodus.*

*Potus inte-
niffimo vi-
ctus.*

Aqua cocta.

l.iiii.

Aqua hippocratica. cinnamomi, vt aquã hippocraticam conficiãt : quæ equidem, si calidior est morbus, abstinendum fuerit : quemadmodum & hydromelite, cinnamomo condito, quod bochetum nominant. Verùm si vehemens tuffis cum excreatione ægrotantem affligat, syrupos de hyslopo, praffio, menta, roffis ficcis, aquæ coctæ, vt dictum est, admiscebis : atque adeo Iuiubinum & ftecadinum, si res vrgeret videbitur. At vbi magnum alui profluuium, acutæ febrî pro malignitate morbi successerit, vt in cholera, mala thoracis morborum crisi, vel rubellis puerorum accidere videmus : tum quidem aquam fabrorum, vel in qua chalybis aut auri frustum fit extinctum porrigimus : cui nonnunquam syrupum de acetofitate citri, aut de limonibus aduersus putredinem, & cydoneorum, si metus est à viribus, aut ad maiorem astrictiõnem syrupum de Rhibes, vel vtrumque simul duplici aquæ supradictæ portioni adiungimus. Quidam Iulapio Alexandrino, bene liquido, saccharata rosacea multis aquæ coctæ partibus permixta, vti malunt : potum placentinum ob gratiam appellant.

Aqua fabrorum & chalybeata.

Iulapium Alexandrinum.

Potus placentinus.

Cibus tenuissimus.

Cibus autẽ tenuissimus ad virium roboris tutelam in peracutis febribus esto, passularum corinthiarum elotarum, vino tenui, eoque odorato aspersarum cochleare vnum, aut ad summum duo : vel passularum damascenarum saccharata rosacea interdicos suffocatarum totidem, aut pruna sicca & annotina æquis vini & aquæ partibus incocta : medulla panis biscocci optimi aquæ coctæ infriata, vel

ob ægrotantis consuetudinem vino albo dilutissimo emollita: cui additur ad gratiã & refrigerationẽ conferuã boraginis aut violarum tantillum: vel ad paulo maiorem nutritionem gelatinæ fusæ ac colliquatæ pauxillum. Proinde hoc diligenter aduertendum esse cenſeo, vt cibus potuſve pro ægrotantium morofitate varietur, cardiacisq; pulueribus ad morborum malignitatem ac virium robur condatur.

Victus vberior, morbis mitioribus factis, ægroto tamen admodum imbecillo.

VT ardentibus ferè omnibus febribus, morbisve acutis ac peracutis tenuis, atque adeò tenuiffimus victus conferre dictus est: ſic ſanè mitioribus, & paulo minus noxiis, pleniorẽ cibarium meſuram exhibere oportet, tũ quòd metus eſt, ne ex paruo in maximũ discrimen imbecilla natura promptiffimè concidat: tum etiam magis, quòd longiori peregrinationi abſoluendæ copioſius viaticum peregrè profiſcendenti aſſumendũ eſſe videatur. Quamobrem nõ ab Hippocrate ſolũm, verũ etiã ab omnibus qui poſt eũ ſcripſerunt medicis, ea nutriendorum ægrotantium norma præſcripta eſt: vt diuturnioribus morbis vberior victus vel tũ maximè offeratur, quũ nullus apparet naturæ (qui ſuis interuallis aduerſus morbum fieri ſolet) conflictus.

præter quorum sententiam hoc etiã à posterioribus additũ fuit, vt pleniorẽ victũ (qui deinde resumptiuus appellatus est) morborũ declinationibus post vehementiorẽ ipsorum impetum cõferre dicerent.

Resumptiuus victus.

Vberiore[m] igitur aut resumptiuum victũ appellabimus cum practicis recentioribus eum, qui paulo plenior aut plenus antiquis dictus est. Quo certe nutritionis genere in his morbis vtendũ consueuerũ, in quibus ob longas & acutissimas febrium accessiones, post depulsam morbi vehementiam, magna virium ac roboris prostratio est: atque interdũ magis, dum quocũque morbi tempore pertimescimus ne futuræ crisi, hoc est ei quæ conflictationi vehementiori succedere solet, excretioni sufficere non possit. Quapropter duplicem esse huiusmodi victũ animaduertendum est: alium quidẽ magis delicatum & concoctu facilẽ, qui cõsumptis, gelatinis, cõtutis, atq; huiusmodi cæteris absoluitur: alium verò communẽ, & minoris in cõterendo ac cõficiendo laboris, qui melioribus, carnibus, piscibus, iusculis, fructibus euchymis commodẽ & suauiter apparatus perficitur: præmissa tamẽ (quemadmodũ in cæteris nutriendorum ægrotantium legibus dictum est) virium ægri, temperamẽti, regionum, ætatum atq; anni temporum diligentissima perscrutatione.

victus paulo plenior duplex.

Febribus igitur continentibus, aut peracutis, vires magnopere resoluẽtibus, vel in Hecticã degenerãtibus, post partiũ internarũ resolutas phlegmonas, pulmonũ aut aliarum nobiliũ partium abscessũ suppurationem: quum cibi solidiores nõ possint ab

ægotantibus assumi, neque iis etiam offerri debeât, sit tamē plenius, atque vberius nutriendum: id vero (etiāsi ægotus de vita perichitetur) extractis ac subtilissimè expressis carniū aut aliarum rerum succis fieri debet hoc pacto.

Primum quidem extremè deiectis ægoti viribus, contritoria dentium facultate, ipsâque deglutione adeò imbecilla, vt vix etiam sorbere atque haurire possit: aliquid excogitandum est quod portionis loco propinatum, succum carniū colliquatarum contineat: nullamque ipsius in deglutendo vel hauriendo exoptulet operam: partesque interiores siccas, atque humido naturali exhaustas aliquid tantulum recreet, ac quoad fieri poterit, citissimè instauret. In quem vsū potum restaurantem aut diuinum vulgò dictum sorbendum cum saccharo aut cinnamomo tepidum atq; ex gutto (bibronem vocant) hauriendum proponimus. Id autem nutrimenti genus quidam sublimatum carniū, alii aquam carnis appellarunt. Quam duplici ratione confici posse certissimum est, vel per sublimationem aut destillationem (quæ postrema ratio, ob τὸ ἐμπυρνώματος noxam, ventriculum offendere creditur) vel per decoctionem in vase duplici (balneum Mariæ vocant) quæ vt celerius absoluitur, sic interdum minus temporis asseruatur, citissimèque corrumpitur ac mucum contrahit.

Sublimatio autem vel destillatio carniū sic fieri solet. Vitulinæ, capellinæ, aut ouillæ in frustula concisæ, vel pullorum, caponum, aut gallinarum

Potus restaurantem aut diuinum.

Sublimatio vel destillatio carniū.

pinguium carne copiosiore præditæ pulpæ, additis vitulinis pedibus, nummis solaribus, aut purioris auri tenuissimis philuris infarctæ coniciuntur in vas chymisticum, vitreum, aut luteum, plumbeo capitulo coopertum, bene obturatum, luto ex farina, oui albumine, & tantillo mastiches delibuta (luto sapientiæ vocant) confecto, ita cõglutinatum, vt receptaculo capitulum cohæreat. quibus ad gratiam & mitigationem eius caliditatis quæ ab igne concipitur addemus, hordei deglubati atque excorticati vnum atque alterum pugillum, rosarum rubearum siccarum, aut recentium, vino granatorum acetosorum, vel rosacea aut omphacio prius infusarum pugillos duos, cinnamomi electi paucillum: atque hæc omnia veluti per thorulos in conceptaculo disposita, insperguntur electuario manuscripti perlato, de geminis, diacameron, diamargariton frigido, & ad flatuum discussionem, coriam subtilissimè cõtriti puluisculo. Proinde si medicamentosam portionem efficere studeamus: addimus decoctioni ad capitis affectus, cephalicas plantas, origanum, stecadem, pulegiũ, & id genus cætera. Ad renum vitia, radices aut plantas deturbando calculo dedicatas: ad epilepticos præoniam, atque ad venas obstructas, quartanas, icterum, oxyacanthæ radicem, viscum quercinum, scolopendrium, polipodium & huiusmodi. quibus omnibus coptosum saccarũ rosarum addere multis placet. Malunt autem quidam pulveres cardiacos post destillationẽ potui per linteum percolare ac permiscere, ne vis ipsorum odo-

*Destillatũ
restaurati-
uũ medica-
mentosum.*

rata, subtilis, atque admodum tenuis, ignis ardore evanescat: adduntque ad cerebri ac spirituum inflammationem diamosci ac diambrae nonnihil: & ad ventriculi atque hepatis adstrictionem diarhodon, & trafandallum, quibus etiam optimum esse videtur acorum, gentianam, helenium, imò interdum theriacem destillandis rebus adiungere: atque hac nituntur ratione, quò dicant amaritudinis & insuauitatis permultum ipsa sublimatione deponi. Quinetiam plerique malunt auri folia ad ditiorum illecebras, quàm nummos aureos, aut ipsam etiam aurum solidum atq; obrizum carnibus permiscere. Aiunt enim solidum parùm admodum consumi: fierique destillationem longè gratissimam: si quidem vas chymisticum ac destillatorium aqua feruenti super lebere innatet, vel sabulo super fornace insideat. hoc enim pacto, minorem ab igne noxam accipere, satiusque esse carnes antequam destillandas immittamus, prius in olla aliquatulum efferbuisse, ad insalubriù excrementorù ablationem.

Quod autem celerius apparatur destillatum restauratiuum, id vase duplici fieri solet, carnibus eo quo supra dictum est pacto conditis, minutim concisis, & in capacem phialam coniectis, quatum permittere videbitur colli angustia. Verum carnum frustula filo conduplicato erunt traicienda, ac sibi inuicem colliganda, obturandaque phiala, vel linteo vel bombace, oui albumine & farina hordeacea madido: ita tamen, vt filum quo carnes inuicem continentur, extra promineat: atque hoc pacto, super le-

*Aliud de
stillatum.*

bete aqua pleno, qui lento igni sit superpositus, per integras quatuor horas sinenda phiala, donec in humore bona pars carnis abierit. Verum oportet ipsam phialam feruenti lebetis aquæ, vsque ad collum sic inuersam esse, vt tamen eius fundum non contingat: atque vndecunque bene fulciatur, ne vacillet. Exactis deinde quatuor horis, sensim ignem, vt ea refrigescat, adimito, alioquin calidam si exemeris, protinus confringas. Ea postmodum aperta (quod superinfusa tepida sensim fieri oportet) filum atque adeo carnes leniter extrahito, vt sola tandem aqua remaneat: quam hippocraticæ modo percolatam, ac cinnamomo & saccharo conditam, ægotati propinare possis, Atque hic sanè victus extremè laborantibus ægris est accommodus: qui tamen nonnunquam delicatius pro ipsorum fortunis, vel etiam frugalius, & minore sumptu ac condimento, vbi per facultates non licet, apparari potest. Quæ variandi atque instituendi ratio, prudentioris medici iudicio relinquenda est.

Victus resumptiuus, nondum confirmatis viribus.

Non ita deiectis ægotantis viribus vt celerrimum pertimescamus interitum, plenior alius victus institui potest, qui cibi & iusculi vicem habeat. Fit autem is optimarum carni-um

diutissimè ac lento igni percoctarum pulpis, vt ad
tertijs decrefcant: quæ deinde cetaceo linteolo cum
cinnamomo percolatæ, atque ipsa expressione li-
quidiores factæ, cūsumptorum eduliorum nomen *cōsumpta*.
acceperunt, consummata nostri vocant: sunt ergo *cōsumma-*
in olla communi ratione hoc pacto. Pullum Gal- *ta vii fiat.*
linaceum integrum, vel etiam capum aut galli-
nam (cuius venter interaneis abiectis, hordeo, paf-
fulis, lactuca, portulaca, maiorana, tantillóque sac-
cero & cinnamomo sit infarctus) in ollam conti-
ciunt, cum ea fluuialis aquæ vel criptæ aut cister-
næ portione (nam ea celerius alit) quæ ad ebullit-
tionem sufficere videatur. Post primam autem
ebullitionem, aquam rursus augent, salis pauxil-
lum, ac (si morbus est in renibus) fœniculi, pe-
trofelini, asparagi, rusci radices addunt. Si verò ad
partes nutritorias morbus pertineat, buglossi, bo-
raginis, ac cichorii folia concisa adiungunt. Con-
sumpto qui denuo iniectus liquore, vt à carnibus
ossa sponte secerni conspiciantur: tum ipsas qui-
dem carnes extrahunt, earumque succum prælu-
lo, aut torculariolo, vel quouis alio pacto expri-
munt: quem rursus cum saccero, cinnamomo, ac
rosacæ modico ebullire sinunt, vt tandem spif-
sior fiat: atque hoc quo supra dictum est pacto,
in ysum adseruant, vno aut duobus cochleari-
bus per interualla ægrotanti oblati. Qui suc-
cum meraciorem expostulant, carnes ab ossibus
coctione seiunctas extrahunt, cuneoque ferreo of-
sa contundunt, ac subigunt. Deinde verò rursus

ebullire permittunt, addita iterum aqua: quam ubi ad spissitudinem redactam vident, tum carnes extrahunt: cetaceo liquidiora percolant: quod solidius est, prælo committunt, atque inde ius exprimunt, quod superiori adiungant. Id rursus igni ad maiorem spissitudinem cogunt, demum condunt atque afferuant. Modus propinandi esse debet ad duo cochlearia caldariolo liquefacta, ac certis intervallis oblara. quo ferè pacto confici solet quod Geladorciū ac gelatucinum Itali, nostri Gelatinam vocant: hoc vno dempto, quod superius enumeratis carnibus, capum, gallum vel gallinam veterem, pectus vitulinum, perdicem (si astringendum est) veterem aut alias (si opus est) solidioris nutrimenti carnes adiungunt: atque iis etiam pedes agninos, arietinos, aut vitulinos, ad viscositatē ipso iuri conciliandam adiciunt: ut in cauea refrigeratum facillimè congelascit. Limpidum autē efficiūt colato per philtrum vel manicam aut caligam Hippocratis (ita enim appellant) iure cum modico cinnamomi, & oui albumine: quibus nonnulli addunt cardamomi seminis nonnihil & croci portiunculam: etsi ad colorem alii succini pulverem adicere malint, & ad vigorem, vini albi in percolatione tantillum: quod in coctione adicere nolint, ne acefcat.

*Gelador-
cinm.
Gelatina.*

Quinetiam iis diebus quibus carniū esu vel ex voto vel ex præcepto interdictū est, potest quidem Gelatina, piscium carnibus confici atque apparari: veluti si lucii, percæ, vandusæ, carpionis, rhombi, auratæ, aut saxatiliū pisciū carnes, aristis ademptis

Gelatina.

ita decoquantur, vt in mucum bona pars abeat, reliquum percolatum, atque aromate & oui albumine limpidius factum, sic asseruetur vt dictum est.

In diarrhœa, lienteria, dysenteria, cœliaco, magnis attenuationibus, atrophia, marasmo, hectica, siquãdo medica ratione, quæ tamen victu absolua-
tur, vires erût celeriter instaurandæ, præter expres-^{Expressio.}
sum armum ouillû, capum ac perdicem (nam hæc
aliquo succo gratiore, vt est puniceorum aut auren-
giorum condita, rosarûque saccharo inspissata facile
absorbentur) item præter Marcipanes, seminibus^{Marcipanes.}
roborantibus pro maiore parte cõfectos: poterit im-
perari syrupus resumptiuus, quem plærique recen-^{Syrupus resumptiuus.}
tiorum ex decocto carnum testudinum nemoralium
bene depuratarum, abiectis capitibus, pedibus ac cau-
dis cõficiunt, additis passulis, hordeo, nucleis pineis,
pistaciis, seminibus frigidis maioribus: ac siquidem
alius erit cohibenda, semine cidoniorum & maluæ,
pulvere rosarum, sandalli, boli armenici, gummi a-
rabici, & tragacathæ: plæriq; ad robur naturæ adau-
gendum expressionem colatam inspissant electua-
rio resumptiuo, quẽ descripsit Nicolaus, in pulue-
rem redacto, cui addunt pulueris moscati & amba-
rati nõnihil ad gratiam, & spirituũ recreationẽ. Cu-
ius rei conficiendæ ac componendæ rationem secũ-
dum artem, futurum est vt aliquando doceamus.

Victus communis resumptiuus, viribus ferè cõfirmatis.

OMni iam periculo ablato, prorsusque remota interitus suspitione: tum quidem paulatim ad pristinam nutriendi corporis consuetudinẽ reuocandi sunt ægroti. Quamobrem imbecillibus adhuc existentibus coquendi viribus, veluti nunc primum à morbi conflictu liberatis, quales sunt declinantibus ad salutem acutis aut peracutis, si quando solidiore cibo ventriculum assuefacere cupimus: meliorum ac solidiorum carniũ diutissimè elixarum succum percolabimus: ac quod reliquum est macmatis per cetaceũ exprimi, deinde mortario valde contundi, alio iuscũ ablui, ac rursus tamisio vel crassiore linteolo percolari præcipiemus, addito in postrema percolatione omphacii tantillo vel acetoso alio sapore, aut parum acerbo, qualis est punicorum, & ad dulcedinem (quæ nonnullis plurimum grata esse solet) saccaro: ad robur ventriculi, triasandalo, aut electuario manuschristi perlato.

Succus meliorũ carniũ.

Quinetiam interdum carniũ contusarum ac bene pistatarum expressioni, ante colaturam, addimus micam panis iuscũ earundem carniũ aliquantisper infusam, cum amygdalis etiam contusis, superadiecto modico vini granatorum, & aquæ rosacæ. Id cibarii genus pistatũ & contusum vulgus nostrum appellare solet, qui etiamnum potest ichthyophagis ex piscium meliorũ carnibus, aristis

Pistatum. Contusum.

abiectis eodem pacto præparari.

Proinde quemadmodum calidis & siccis affectibus elixas carnes, easque ita apparatus ac conditas, *elixæ carnes.* ut iam sæpe dictū est, offerre solemus: sic etiam frigidis assatas exhibere decet, etiam si morbus prius acutus fuerit. Ita que viribus imbecillioribus, gallina iunior phasianata, gallinota, phasiana, vel perdix, aut ouilla exassabitur: Deinde verò pulvere cinnamomi tenuissimè trito paululum conspergetur: ac demum ab igne extracta, aqua rosacea aut vino odorifero muscatello irroretur, atque ita adhuc calida pistetur & subigatur, instillato ac perpetuo superinfecto vino aromatico. Id ita cōtustum ac nitidiorè linteolo inuolutum, torculari submittatur, è quo succus extractus ac paululum excalfactus, ægro propinetur, admixto granatorum vel aurengiorum succo, aut faccero rosato ad gratiam. Nonnulli carnes exassandas gratioribus herbulis inferciunt, siue hæ sint frigidiores, siue etiam paulo magis calidæ, sed hoc percolatum iusculum ingrati saporis esse solet.

At si usque adeo robustæ sint ægotantium vires, ut sine succi expressione carnes exassatas commanducare possint: eas verò minutissimè contusas, ac cultellis duobus conscissas, commodè apparabimus, admixtis mali punici granis aut aurengii medulla interiore ad gustum suaviorem. Sint autem carnes perdix iunior, pullus gallinaceus octo vel ad summum quindecim dierū aut paulo prouectior, turdus montanus, pullus columbinus etiam iunior, ac nondum venerem expertus: atque vbi ad grandio-

K. ii.

res aues erit progrediendum : nunquam excedere
hastodellum aut phasianatam gallinam licebit. Id-
ipsum de piscibus carne solidiore præditis efficere
par est, rhombo, lucio, perca, vandosia, solea: quorum

Ius album.

*Alba come-
stio.*

pulpis cum pane, amygdalis, saccaro & rosacea cõtu-
fis, ius album in eundem vsum conficiunt: quod i-
dem ex albo capi, aut vitulina iuniore à quibusdam
coquis fieri solet, albam comestionem vocant.

Tenuioris autem fortunæ ægrotantibus, vituli-
næ iunioris frustulum de pectore extractũ, minu-
tim conscinditur: ac iure oxalidis aut omphacio cõ-
ditum propinatur, cruris item ouilli expressum, aut
eius assati minutissimè contrita caro: pedes agnini
benè mundati, cū oui vitello & myrepfica fricti: itè
auicularum testes, iecora, ventriculi, alæ, cerebella,
ita vt iam in victu tenui dictum est apparatus: deni-
que cætera quæ pro cuiusque regionis cunfuetu-
dine condiri atque instrui consueuerunt.